РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВЕРХНЕДОНСКОЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  СОЛОНЦОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
___________

                             №                        
х. Солонцовский
Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы
Солонцовского сельского поселения «Пожарная безопасность» за 2023 год
В соответствии с постановлением Администрации Солонцовского сельского поселения от 03.09.2018 № 62  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Солонцовского сельского поселения»  Администрация Солонцовского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Солонцовского сельского поселения «Пожарная безопасность» за 2023 год согласно приложению.
2. Постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Солонцовского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава Администрации 

Солонцовского сельского поселения                                    А.В. Елисеев
Постановление  вносит

сектор экономики и финансов Администрации

Солонцовского сельского поселения
Приложение 
 к постановлению Администрации

 Солонцовского сельского  поселения
от _____№ __
Отчет
О реализации муниципальной программы Солонцовского сельского поселения

«Пожарная безопасность» за 2023 год

(далее – Отчет)

1. Конкретные результаты, достигнутые за 2023 год
В целях создания условий для реализации муниципальной программы Солонцовского сельского поселения «Пожарная безопасность» (далее – муниципальная программа), утвержденной постановлением Администрации Солонцовского сельского поселения от 27.12.2018 № 112, Администрацией Солонцовского сельского поселения реализован комплекс мероприятий, в результате которых достигнуты следующие результаты.
Фактическое освоение средств муниципальной программы по итогам 2023 года составило 31,0 тыс. рублей, или 100  процентов от планового показателя.
Средства использованы строго по целевому назначению на выполнение программных мероприятий.
2. Результаты реализации основных мероприятий, а также сведения 

о достижении контрольных событий муниципальной программы
Достижению результатов в 2023 году способствовала реализация основных мероприятий.

В рамках подпрограммы 1. «Обеспечение пожарной безопасности» предусмотрена реализация 1 основного мероприятия.
Основное мероприятие 1.1. «Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности» исполнено в полном объеме.

Нереализованные основные мероприятия подпрограмм муниципальной программы отсутствуют. Все контрольные события исполнены в установленные сроки.

Сведения о выполнении основных мероприятий, контрольных событий муниципальной программы за 2023 год приведены в приложении № 1 к настоящему Отчету.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации 

муниципальной программы
На ход реализации муниципальной программы в части объема финансирования оказало влияние приобретение основных средств, необходимых для обеспечения жителей услугами пожарной безопасности. 
Раздел 4. Сведения об использования бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2023 год за счет средств бюджета Солонцовского сельского поселения Верхнедонского района составил 31,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

местный бюджет – 31,0 тыс. рублей; 
безвозмездные поступления из областного бюджета -0,0 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.
   План ассигнований в соответствии с Решением Собрания депутатов Солонцовского сельского поселения от 27.12.2022 № 52 «О бюджете Солонцовского сельского поселения Верхнедонского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» составил  31,0 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью -31,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет – 31,0 тыс. рублей; 

безвозмездные поступления из областного бюджета -0,0 тыс. рублей.
  Исполнение   расходов   по   муниципальной   программе составило 31,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет – 31,0 тыс. рублей;

безвозмездные     поступления     из   областного     бюджета -  0,0 тыс. рублей;

внебюджетные источники -0,0 тыс. рублей.

Объем неосвоенных бюджетных ассигнований местного бюджета
и безвозмездных поступлений в местный бюджет отсутствует.
Программа выполнена в полном объеме. 
Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы за 2023 год приведены в приложении № 2 к настоящему Отчету.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2023 год

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы предусмотрен 1 показатель, по которому фактические значения соответствуют плановым.

Сведения о достижении значений показателей приведены в приложении № 3 к настоящему Отчету.

Информация о возникновении экономии бюджетных ассигнований на реализацию основных мероприятий муниципальной программы, в том числе в результате проведения закупок, при условии его исполнения в полном объеме в 2023 году приведена в приложении № 4 к настоящему Отчету.

Информация об основных мероприятиях, финансируемых за счет средств бюджета Солонцовского сельского поселения Верхнедонского района, выполненных в полном объеме приведена в приложении № 6 к настоящему Отчету.

Раздел 6. Результаты оценки 
эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:

эффективность хода реализации целевого показателя 1 равна 1;

эффективность хода реализации целевого показателя 2 равна 1;
эффективность хода реализации целевого показателя 1.1 равна 1.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2023 году.

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств бюджета Солонцовского сельского поселения Верхнедонского района, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.

Из числа основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году, основные мероприятия невыполненные и выполненные не в полном объеме отсутствуют.

Степень реализации основных мероприятий составляет 1, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов:

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств бюджета Солонцовского сельского поселения Верхнедонского района, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий, муниципальной программы составляет 1.

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета Солонцовского сельского поселения Верхнедонского района составляет 1.

3.3. Эффективность использования средств бюджета Солонцовского сельского поселения Верхнедонского района на реализацию муниципальной программы составляет 1, что характеризует высокий уровень бюджетной эффективности реализации муниципальной программы в 2023 году.

Уровень реализации муниципальной программы в целом составляет 1. Таким образом, можно сделать вывод о высоком уровне реализации муниципальной программы по итогам 2023 года.
Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Для дальнейшей реализации муниципальной программы  необходимо обеспечить:
минимизацию социального и экономического ущерба, наносимого населению,  экономике и природной среде вследствие пожаров;
повышение уровня пожарной безопасности населения и территории Солонцовского сельского поселения;
уменьшение возгораний на территории поселения .
                                                                                                                                                Приложение № 1
к Отчету

СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий, контрольных событий муниципальной программы за 2023 год
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный 
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результат
	Причины 
не реализации/ реализации не в полном объеме

	
	
	
	
	начала
реализации
	окончания
реализации
	запланированные
	достигнутые
	


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Подпрограмма 1 «Обеспечение пожарной безопасности»   
	X
	X
	X
	X
	Повышение уровня пожарной безопасности на территории сельского поселения
	Проведены профилактические мероприятия по предупреждению пожаров
	–

	2.
	ОМ 1.1Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности
	Администрация Солонцовского сельского поселения
	31.12.2030
	01.01.2023
	31.12.2030
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах сельского поселения

	Население охвачено средствами оповещения
	–


                                                                                                                                                                             Приложение № 2
                к Отчету

СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы за 2023 год 
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы,           основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс.рублей), предусмотренных
	Фактические расходы (тыс. рублей)

	
	
	муниципальной программой
	сводной бюджетной росписью
	


	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа                 «Пожарная безопасность»
	всего
	31,0
	31,0
	31,0

	
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	
	местный бюджет
	31,0
	31,0
	31,0

	Подпрограмма 1 «Обеспечение пожарной безопасности»   
	всего
	31,0
	31,0
	31,0

	
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	
	местный бюджет
	31,0
	31,0
	31,0

	ОМ 1.1Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 
	всего
	31,0
	31,0
	31,0

	
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	
	местный бюджет
	31,0
	31,0
	31,0


Приложение № 3
к Отчету

СВЕДЕНИЯ 

о достижении значений показателей (индикаторов)
	№ п/п
	Номер и наименование
	Единица

измерения
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора) на конец отчетного года 

(при наличии)

	
	
	
	2023 год
	2023 год
	

	
	
	
	
	план
	факт
	


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Пожарная безопасность»

	1.
	Показатель 1.Количество профилактических мероприятий по предупреждению пожаров
	Ед. 

(профилактических выездов)
	9
	9
	9
	–

	2.
	Показатель 2. Охват населения оповещаемого системой оповещения
	Человек.
	860
	860
	860
	–

	Подпрограмма 1 «Обеспечение пожарной безопасности»

	3.
	Показатель 1.1.Уменьшение возгораний на территории поселения
	процентов
	90
	90
	90
	–


                                                                                                                                                                     Приложение № 4
к Отчету

ИНФОРМАЦИЯ

о возникновении экономии бюджетных ассигнований на реализацию основных мероприятий муниципальной программы, в том числе в результате проведения закупок, при условии его исполнении в полном объеме в 2023 году
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы
	Ожидаемый результат
	Фактически

сложившийся результат
	Сумма экономии

(тыс. рублей)

	
	
	
	
	всего
	в том числе в результате проведения закупок


	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа «Пожарная безопасность»
	Х
	Х
	-
	-

	2.
	Подпрограмма 1 «Обеспечение пожарной безопасности»   
	Х
	Х
	-
	-

	3.
	ОМ 1.1. Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности
	–
	–
	-
	-


                                                                                                                                                                    Приложение № 5
к Отчету

ИНФОРМАЦИЯ

о соблюдении условий софинансирования расходных обязательств Солонцовского сельского поселения 
при реализации основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы 
в отчетном году

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы (по инвестиционным расходам – в разрезе объектов)1
	Объем фактических расходов

	
	
	за счет средств областного бюджета
	за счет средств 
консолидированного бюджета

	
	
	тыс. рублей
	%
	тыс. рублей
	%

	1
	2
	5
	6
	7
	8

	1.
	Муниципальная программа «Пожарная безопасность»
	0,0
	0
	0,0
	0

	2.
	Подпрограмма 1 «Обеспечение пожарной безопасности»   
	0,0
	0
	0,0
	0

	3.
	ОМ 1.1. Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности
	0,0
	0
	0,0
	0


<1> В целях оптимизации содержания информации в графе 2 допускается использование аббревиатур, например: основное мероприятие 1.1 – ОМ 1.1.

 Приложение № 6
к Отчету
ИНФОРМАЦИЯ

об основных мероприятиях, финансируемых за счет средств бюджета Солонцовского сельского поселения Верхнедонского района, выполненных в полном объеме

	
	Количество основных мероприятий, запланированных

к реализации в 2023 году
	Количество основных мероприятий, выполненных

в полном объеме в 2023 году
	Степень реализации основных мероприятий

	Всего, в том числе:
	3
	3
	1

	– основные мероприятия, результаты которых оцениваются на основании числовых (в абсолютных или относительных величинах) значений показателей (индикаторов)
	0
	0
	Х

	– иные основные мероприятия, результаты, реализации которых оцениваются как наступление или не наступление контрольного события (событий) и (или) достижение качественного результата
	1
	1
	Х


